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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o zdravotní prevenci a bezpečném chování během mimo-

řádných událostí. Teoretická část je zaměřena na základní pojmy ochrany obyvatelstva,

druhy mimořádných událostí, prevenci a evakuaci.

Praktická část obsahuje dotazníkové šetření, které se týká mimořádných událostí, bezpeč-

ného chování a zdravotní prevence.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with health prevention and safe behavior during emergencies.

The first theoretical part is focused on basic concepts of population protection, types of

emergencies, prevention and evacuation.

The practical part contains a questionnaire survey concerning emergencies, safety behavior

and healthy prevention.
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ÚVOD

Ochrana obyvatelstva se snaží reagovat na potřeby dnešní doby. Řeší hlavně otázku, jak

chránit obyvatelstvo v případě vzniku mimořádné události. V dnešní době přibývá těchto

hrozeb a to i kvůli čím dál více „populárnímu“ terorismu.

Vždy je obtížné vybrat to, jak se během mimořádných událostí chovat, protože je to vždy

velice individuální a nezáleží pouze na tom, o jakou mimořádnou událost se jedná, ale také

na tom, kde se nacházíme a s kým tam jsme. Připravenost na takové situace

je velmi potřebná, protože mohou pomoci i malé detaily, o kterých nemusí všichni vědět,

proto je nemůžou ani použít. Když je obyvatelstvo dobře připraveno na řešení krizové situ-

ace a ví, co v danou chvíli dělat, tak nedochází ke zbytečnému šíření paniky, která může

celou situaci ještě zkomplikovat.

Zdravotní prevence patří neodmyslitelně k základům našich životů. Spousta lidí zastává

názor, že je lepší nemocem předcházet, než jimi následně trpět. Existují totiž pravidelné

a preventivní zdravotní prohlídky. Člověk se může cítit, že je zcela zdravý, ale díky těmto

zdravotním prohlídkách u lékařů, může zabránit něčemu, co by mělo v důsledku až fatální

následky.

Denně jsme v naší zemi vystaveni infekčním onemocněním, aniž bychom si to uvědomo-

vali. Kolik z běžných občanů dojíždí každý den za prací nebo do školy autobusy, vlaky

nebo metrem? A kolik z nich může mít v sobě nějakou tu infekci? To nevíme, ale naštěstí

existují prostředky, jak se těmto onemocním vyhnout. Začíná to u obyčejného mytí rukou,

když z hromadné dopravy přijdeme do zaměstnání či školy, pokračuje to přes zdravý ži-

votní styl a končí u očkování, které patří k nejzákladnější a nejúčinnější zdravotní preven-

ci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Pro účely této práce je potřeba si na začátek vysvětlit několik pojmů. V této kapitole

se zaměřím na pojmy, které souvisí se zdravotní prevencí a bezpečným chováním v růz-

ných životních situacích, včetně mimořádných událostí.

Prevence

Stejně důležité jako následky katastrof a havárií odstraňovat, je těmto škodám potřeba

předcházet. Preventivní opatření pro různé mimořádné události jsou odlišná a záleží

na druhu a rozsahu události. [4]

Mimořádná událost

Jedná se o škodlivé působení sil a jevů, které vyvolává člověk svou činností. Do mimořád-

ných událostí patří nejen přírodní vlivy, ale také havárie, které ohrožují život, zdraví, maje-

tek nebo životní prostředí. Tyto události vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací. [5]

Záchranné práce

Činnost, která vede k odvrácení nebo omezení bezprostředního rizika mimořádnou událos-

tí,. Jedná se hlavně o ochranu ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku nebo životního

prostředí. [5]

Likvidační práce

Likvidační práce slouží k odstranění škod a následků, které způsobila mimořádná udá-

lost.[5]

Živelná pohroma

Je způsobena přírodními živly, mezi které řadíme zemi, vodu, vzduch a oheň. Tyto zmíně-

né živly ničí a ohrožují určité území a obyvatelstvo na daném území. Tyto přírodní pohro-

my provází lidstvo už od samého počátku. [19]

Druhy živelních pohrom

Živelní pohromy dělíme podle toho, kde se vyskytují. Dělíme je do tří kategorií. První

z nich je ta, kdy pohroma vzniká pod zemským povrchem. Zde můžeme zařadit například

zemětřesení a sopečné výbuchy. Druhou kategorií jsou pak ty pohromy, které vzniknou na

zemském povrchu. Tam se řadí sesuvy půdy, povodně, tsunami, požáry, dlouhotrvající
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sucha, sněhové kalamity, mrazy, náledí apod. Třetí, zároveň poslední kategorií, jsou po-

hromy, které vznikají nad zemským povrchem. Mezi ně patří tornáda, cyklony, bouře ane-

bo třeba dopady meteoritů. [5]

Havárie

Jedná se o mimořádnou událost, která vznikla v souvislosti s provozem technických zaří-

zení, nebo s výrobou, skladováním a přepravou nebezpečných látek. [4]

Katastrofa

Náhle vzniklá mimořádná událost velkého rozsahu, kdy řešení situace může být úspěšné

jen tehdy, uplatní-li se koordinovaný postup záchranných složek pod řízením správních

úřadů a obcí. Z hlediska počtu zraněných a zasažených je katastrofou mimořádná událost,

při níž je více než 50 postižených bez rozdílu počtu mrtvých, těžce zraněných či lehce zra-

něných. [4]

Ochrana obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva je definována jako plnění úkolů civilní ochrany, mezi které patří

především varování, evakuace, ukrytí a také nouzové přežití obyvatelstva a další opatření

k zabezpečení ochrany jeho života, zdraví a majetku. [6]

Integrovaný záchranný systém

Jedná se o koordinovaný postup složek IZS při přípravě na mimořádné události a na likvi-

dačních a záchranných pracích. [6]

Krizové řízení

Jedná se o součást jakéhokoliv řízení. Je to prevence vzniku možných situací, příprava

a následně zvládnutá kritická situace. [21]

Terorismus

Terorismus má spoustu definicí, ale jednou z nejčastějších je ta, že se jedná o plánované,

promyšlené a politicky zaměřené násilí, které je zaměřeno na nezúčastněné osoby. Cílem

terorismu je dosažení vytyčených cílů. [22]
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2 HISTORIE A VÝVOJ OCHRANY OBYVATELSTVA

V následující kapitole se budu zabývat historií a vývojem ochrany obyvatelstva. Zaměřím

se především na vývoj tří fází a to na civilní protileteckou ochranu, civilní obranu

a v neposlední řadě na současný stav ochrany obyvatelstva.[2]

2.1 Civilní protiletecká ochrana od roku 1935 do roku 1938

11. duben 1935 je v kalendáři zapsán jako den, kdy byl přijat zákon č. 82 o ochraně

a obraně proti leteckým útokům. Tento zákon je považován za stavební kámen organizo-

vané ochrany obyvatelstva v našich zemích. Za jeden z hlavních faktorů přijetí tohoto zá-

kona můžeme považovat nástup nacismu v sousedním Německu, protože se od nacistů

dalo očekávat, že své si budou chtít prosadit všemi možnými způsoby.

Pasivní obrana byla zaměřena především na získávání základních informací o ochraně před

leteckými útoky, když by hrozila válka. Tento pojem můžeme rozdělit na tři části a to na

mírové období, období po vyhlášení leteckého poplachu a na dobu po ukončení leteckého

poplachu. [2]

Mírové období

V mírovém období příprava zahrnovala různé přednášky, kurzy a cvičení protiletecké

ochrany. Dále se pak pořizovaly plynové masky, se kterými se následně učili lidé zacházet.

Lidé si dále připravovali budovy jako potencionální úkryt. Utěsňovali okna a dveře, dělali

nouzové osvětlení a zatemňovali prostory budov. Dále pak pořizovali lékárničky a připra-

vovali nouzové zásoby jak vody, tak i potravin.

Doba po vyhlášení leteckého poplachu

Co nastalo po vyhlášení leteckého poplachu? Lidé se schovali do svých krytů, kde zavřeli

okenice a zatáhli závěsy, které měli už předem nachystané. S sebou si vzali zásoby vody

a potravin na dobu jednoho dne. Byl zákaz vycházení ven a stání u oken, proto s sebou

měli i nouzové zavazadlo. [2]

Po ukončení leteckého poplachu

Po ukončení leteckého poplachu byli lidé varováni, aby dbali své opatrnosti při pohybu

v místech bombardování. Jestli-že někdo našel nevybuchlou minu, tak ji musel nahlásit.


[…]


schopnosti jednotného systému varování a vyrozumění.

Šestou kapitolou byly mimořádné události, kde jsem podrobně popsal požáry, povodně,

sesuvy půdy a terorismus. Zmínil jsem, jak těmto mimořádným událostem předcházet,

jak se chovat, když takové situace nastane. V kapitole šest nechybí ani největší a nejniči-

vější z nich.
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Poslední kapitolou v teoretické části byla evakuace. Jedná se o jeden z nejdůležitějších

prvků ochrany obyvatelstva. Právě proto jsem tomuto tématu věnoval celou kapitolu. Lidé

by měli vědět, co dělat, když evakuace nastane. Věnoval jsem se také tomu, co je to evaku-

ační zavazadlo a co by mělo obsahovat. V sedmé kapitole jsou zmíněny druhy evakuace

a ukrytí obyvatelstva.

Na začátek praktické části jsem zvolil dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 100 ano-

nymních respondentů. Tato kapitola obsahovala grafy, které jsem vytvořil na základě otá-

zek a odpovědí. Dotazník měl 20 otázek a byl zaměřen na to, jak je obyvatelstvo seznáme-

no s prevencí a správným a hlavně bezpečným chováním během mimořádných událostí.

Poslední kapitola obsahovala celkové zhodnocení dotazníkového šetření a rovněž také ná-

vrh na zlepšení informovanosti ohledně mimořádných událostí.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, jak je obyvatelstvo seznámeno s chováním během

mimořádných událostí. Jestli ví základy evakuace a co dělat, když uslyší sirény. Tyto in-

formace jsem zjišťoval za pomoci dotazníkového šetření, který jsem následně vyhodnotil

a lze se tedy domnívat, že byl cíl mé práce splněn.
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CO

CPO

ČR

HOPKS

IZS

Civilní obrana

Civilní protiletecká ochrana

Česká republika

Hospodářská opatření pro krizové stavy

Integrovaný záchranný systém

JSVV Jednotný systém varování a vyrozumění
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Zdravotní prevence a bezpečné chování během mimořádných událostí

Dobrý den,

Jmenuji se Jakub Zakravač a jsem studentem 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Studuji obor
ochrana obyvatelstva a prosím Vás o vyplnění mého dotazníku, který mi poslouží k bakalářské práci.

Děkuji za Váš čas.

1. Jste:

 muž

 žena

2. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

 Základní škola

 Výuční list

 Střední škola

 Vysoká škola

3. Kolik Vám je let?

 0-15

 16-21

 22-30

 31-100

4. Zažil jste někdy nějakou mimořádnou událost?

 Ano

 Ne

5. Jaké mimořádné události mohou ohrozit váš život v okolí vašeho bydliště? (i více odpo-

vědí)

 Povodeň

 Požár

 Únik nebezpečné chemické látky

 Nehoda na železnici

 Nehoda na silnici

 Letecká nehoda

 Sesuv půdy

6. Byl/a jste seznámen/a během vašeho studia s mimořádnými událostmi?

 Ano

 Ne

7. Dozvídali byste se rádi nové informace o postupech chování v případě mimořádné udá-

losti a o preventivní činnosti s ní spojenou?

 Ano, zajímalo by mě to

 Ne

 Nevím, jestli by mi to k něčemu bylo

8. Pokud ano, odkud byste informace čerpal/a?

 Internet

 Televize

 Rádio

 Leták

 Přednáška

9. Poznáte, který signál je správný pro "všeobecnou výstrahu"?

 Nepoznám

 Kolísavý tón sirény po dobu 140 vteřin

 Nepřerušovaný tón sirény po dobu 140 vteřin

 Nepřerušovaný tón sirény po dobu 120 vteřin

10. Co dělat, když takový tón uslyšíte?

 Opustíte prostor a odjedete co nejdál

 Ukryjete se doma a budete volat 112

 Ukryjete se doma, zavřete okna a pustíte si televizi nebo rádio

11. Kdo rozhoduje o evakuaci?

 Prezident republiky

 Hejtman kraje

 Starosta obce-krizový štáb

12. Co by mělo obsahovat evakuační zavazadlo? (i více možností)

 Osobní doklady

 Rádio

 Televizi

 Hygienické potřeby

 Léky

 Nádoba na pitnou vodu

 Peníze

 Základní trvanlivé potraviny-konzervy

 Varnou konvici

 Gril

 Kávovar

13. Víte, kde se nachází nejbližší funkční ochranný kryt?

 Ano

 Ne

14. Každou 1. středu v měsíci můžeme od 12:00 slyšet sirény. Co znamenají?

 Akustická zkouška sirén

 Požární poplach

 Všeobecná výstraha

15. Co patří mezi základní složky IZS? (i více odpovědí)

 Policie ČR

 Obecní policie

 Hasičský záchranný sbor ČR

 Zdravotnická záchranná služba

 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany

 Zařízení civilní ochrany

 Havarijní služby

16. Patří očkování mezi nejzákladnější a nejúčinnější zdravotní prevenci?

 Ano

 Ne

17. Myslíte si, že je správné, že někteří rodiče nechtějí očkovat své děti?

 Ano

 Ne

 Je mi to jedno

18. Jaké očkování je v České republice nejvíce používané?

 Proti klíšťové encefalitidě

 Proti chřipce

 Proti spalničkám

19. Co je to epidemie?

 Rozsáhlá nákaza velkého počtu lidí na daném území a za určitou dobu

 Vir, na který umře více než 10 000 lidí za rok po celém světě

20. Necháváte se očkovat i nepovinným očkováním?

 Ano

 Ne