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Téma bakalářské práce:

Zdravotní prevence, bezpečné chování v různých životních situacích, včetně

mimořádných událostí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretické části práce jsou uvedeny nejprve definice a základní pojmy. Dále je podrobně

popsána historie a vývoj ochrany obyvatelstva. V dalších částech jsou uvedeny zdravotní

prevence (včetně očkování a epidemiologických opatření), zabezpečení ochrany obyvatelstva

(včetně popisu státní správy, orgánů, institucí a organizací odpovědných za ochranu

obyvatelstva a IZS), mimořádné události, se zaměřením na požáry, povodně, sesuvy půdy a

terorismus. Zvláštní pozornost je věnována evakuaci, jako velmi významnému opatření

ochrany obyvatelstva. V závěru této části jsou uvedeny cíle a použité metody práce.

Praktická část bakalářské práce obsahuje výzkumné dotazníkové šetření, které provádí také

analýzu respondentů (100 osob) dotazníkového šetření a následně vyhodnocení 20

výzkumných otázek.
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Dotazníkové šetření je vyhodnoceno a vyjádřeno formou koláčových, případně několika

sloupcových grafů (č. 5, 8, 12, 15).

Analýza a zhodnocení dotazníkového šetření pak vyústilo ve vlastní návrhy autora na zlepšení

informovanosti.

Seznam použité odborné literatury obsahuje celkem 28 odkazů, z toho bohužel žádný

zahraniční.

Bakalářská práce obsahuje celkem 66 stran, včetně 1 přílohy (dotazník).

Rozsah, způsob zpracování a odborná kvalita předložené kvalifikační práce odpovídá všem

požadavkům univerzity a fakulty, proto doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Stručně uveďte, jakým způsobem byla provedena literární rešerše k bakalářské práci.

Využil jste možnosti k zhotovení literární rešerše Knihovnou UTB?

2. Který Váš návrh na zlepšení současné situace považujete za nejdůležitější a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 6. června 2019

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně